HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 503/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Áp dụng Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ

tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ SÁU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 06 năm 2025 của Quốc hội

về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản

quy phạm pháp luật;

Xét Tờ trình số 961/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

Thành phố về việc đề nghị ban hành Nghị quyết áp dụng Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND

ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chế độ

bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo trên

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra số 878/BC-BPC ngày 08 tháng 12

năm 2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu

Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Áp dụng Nghị quyết

Áp dụng “Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017

của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chế độ bồi dưỡng đối với người

làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo trên địa bàn Thành phố Hồ

Chí Minh” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (sau sắp xếp).

2

Điều 2. Bãi bỏ một phần Nghị quyết

Bãi bỏ cụm từ “Trụ sở tiếp công dân cấp huyện; địa điểm tiếp công dân của

cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện” tại khoản 1 Điều 1, cụm từ

“địa điểm tiếp công dân của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp huyện, các tổ chức chính

trị - xã hội cấp huyện” tại khoản 2 Điều 1 và cụm từ “địa điểm tiếp công dân tại đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân cấp huyện” tại khoản 3

Điều 1 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND ngày 07

tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 3. Bãi bỏ toàn bộ 02 (hai) Nghị quyết

1. Nghị quyết số 12/2017/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bình Dương quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp

công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

2. Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu quy định mức chi bồi dưỡng đối với người làm

nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này

theo đúng quy định pháp luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân

Thành phố, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát quá trình

tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh Khóa X,

Kỳ họp thứ sáu thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày

thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN Thành phố;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố;

- Cục Kiểm tra VB và QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Văn phòng: Thành ủy, ĐĐBQH&HĐND, UBND Thành phố;

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp xã;

- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố;

- Lưu: VT, (BPC-Cường, Tài).

CHỦ TỊCH

Võ Văn Minh

3

		2025-12-13T03:39:10+0700

		2025-12-16T08:54:50+0700
	Võ Văn Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T10:50:36+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<hdnd@tphcm> đã ký lên văn bản này!